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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce bude charakterizovat problematiku vytváření

mediálního obrazu domácích teroristů v českých médiích. Podstatným rysem

práce bude zaměření na české pachatele terorismu.

V teoretické části budou představeny základní mediální platformy a způsob

jejich práce. Následně budou charakterizována jak klasická média (tisk, noviny,

rozhlas), tak i nová média (sociální sítě). Bude uveden rozdíl mezi státními a

soukromými médii a rozebrány pojmy fakt, interpretace, kontext. Součástí bude

rovněž i uvedení definice pojmu terorismus, extrémismus, radikalismus.

V praktické části bude vytvořena komparační analýza tří vybraných případů z

českého mediálního prostředí s důrazem na rozbor jejich mediálního obrazu.

Výstupy práce budou využitelné při práci Policie ČR, zejména ve vztahu

ke zlepšení komunikace vedoucích představitelů a tiskových mluvčí s médii.

Klíčová slova

Mediální obraz; média; terorismus; interpretace; kontext; Shehadeh;

Balda; Silovský

ABSTRACT

This thesis aims to characterize the problematics of the production of the media

image of native terrorists in Czech media. The substantial feature of this thesis is

focusing on the Czech perpetrators of terrorism.

In the theoretical part, basic media platforms are about to be presented and how

they operate. Followed up by characterization of the classical media (such as

print, newspaper, and radio) as well as new media (social networks). A difference

between national and private media will be stated and terms of fact,

interpretation, and context will be broken down. Definition of terms terrorism,

extremism, and radicalism will also be included.

In the practical part of the thesis, a comparative analysis of the three chosen cases

from the Czech media environment will be executed, emphasizing the analysis

of their media image.

The output of this thesis can be utilized by members of the Czech Police mainly

to improve the communication of lead representatives and press agents with the

media.

Keywords

Media image; media; terrorism; interpretation; context; Shehadeh; Balda;

Silovský
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1 ÚVOD

Četné případy terorismu v minulých dvou dekádách otevřely nové

otázky bezpečnosti týkající se příčin a kontextů, které událostem předcházely.

V poslední době v zahraničí publikované publikace popisují problematiku

radikalizace, tedy transformačního procesu, kdy se jedinec nebo skupina

rozhodne obrátit směrem k terorismu. Radikalizace souvisí se všemi formami

terorismu, ať už jde o terorismus politický, náboženský, separatistický či

environmentální.

S rozsáhlým rozvojem techniky a globální digitalizací téměř všech

oblastí lidského života, se nově dostává těmto jedincům či skupinám nových

možností, jak působit na své okolí. Možnost zaznamenat a dále masivně šířit

veřejným prostorem násilné činy terorismu na podkladě extrémního radikalismu

odstartovala nový formát, který teroristické organizace využívají k šíření strachu

a nenávisti, stejně tak jako k verbování nových přívrženců do svých řad. Jejich

vliv se nyní nevztahuje pouze na úzký okruh lidí, kteří jsou seskupeni kolem

vůdce, ale díky možnosti využití nových médií, a především sociálních sítí a

platforem, jsou schopni oslovit téměř kohokoliv na světě, kdo má přístup

k internetu. V poslední dekádě se „proslavila“ jedna konkrétní teroristická

organizace, která posunula propagandu na naprosto jinou úroveň než kterákoliv

jiná organizace kdy před tím v historii. Tato organizace je dnes nechvalně známý

Islámský stát. Jak dokládají Gerges (2017) a Beránek (2016), vliv této organizace

měl za následek odchod tisíců Evropanů do Iráku a Sýrie, a to za jediným účelem

– připojit se k ISIL a bojovat ve jménu džihádu. A byli mezi nimi i bojovníci z

Česka a Slovenska.

Nicméně, úloha klasických médií není ani v dnešní době nijak dotčena,

naopak – i tato prošla procesem digitalizace a spousta, ještě donedávna tištěných

médií, je nyní k dispozici online. Teroristé získávají větší sféru vlivu, ale stejně

jsou na tom i média, která jsou již neodmyslitelnou součástí denního života lidí
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na planetě. Prolínají se napříč všemi sférami lidské činnosti. A jsou to právě

média, která o násilných činech následně veřejnost informují.

Byla proto položena základní otázka, a to jakým způsobem v současném

světe komunikujeme rizika (jakákoli). Základní předpoklad je, že proces utváření

informací běží na možnosti extrahovat data z mediálního prostředí. Média jsou

pak tím prostředkem, který dokáže určovat hloubku, kvalitu a kvantitu získané

informace. Mimo to, mediální sdělení obsahuje krom samotné informace i

kontext, který je již záležitostí tvůrce. V důsledku toho média mohou, ale nemusí,

výrazně formovat názory a hodnotové postoje příjemců.

Tato práce se zabývá problematikou českých teroristů a médií, konkrétně

třemi vybranými kauzami a jejich mediálním obrazem v českém mediálním

prostředí.

V první části jsou rozebrány základní pojmy, které se týkají médií. Co to

jsou média, a jaký mají vlastně vliv na společnost. Jaký je rozdíl mezi médii

klasickými a moderními, a mezi státními a soukromými médii. Dále pojmy

mediální sdělení a objektivita, stejně jako pojmy fakt, interpretace a kontext. Další

část vysvětluje pojmy extremismus, radikalismus a terorismus v obecném, avšak

přiměřeném rozsahu. Rovněž je zde řešena propojenost terorismu s médii.

V praktické části bude vytvořena komparační analýza tří vybraných

případů z českého mediálního prostředí s důrazem na rozbor mediálního

obrazu. Jedná se konkrétně o případ bývalého pražského imáma Sámera

Shehadeha, dále případ nejznámějšího českého teroristy-seniora Jaromíra Baldy,

a nakonec případ mladého českého džihádisty, který se rozhodl přidat k řadám

Islámského státu a podílet na podpoře činnosti této teroristické organizace, Jana

Silovského.

Jako příslušník Armády České republiky je mi tato problematika

poměrně blízká, především ve vztahu k terorismu. Věřím, že práce bude

přínosem nejen pro další výzkum v oblasti médií a terorismu.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle

Jak již bylo uvedeno výše, tato práce je členěna na část teoretickou, tedy

poskytnutí přehledu současného stavu problematiky, a část praktickou, tedy

zabývající se metodikou výzkumu a jejími výsledky. Cílem v rámci „Přehledu

současného stavu“ této práce bylo prostřednictvím dostupné literatury uvést

relevantní fakta a poskytnout potřebné podklady, které by sloužily jako

fundament pro vypracování praktické části práce. Především se jednalo o

vymezení základních pojmů média a masová média, uvedení jednotlivých typů

médií a charakteristiku klasických a nových typů médií. Dále byla pozornost

věnována souvisejícím pojmům fakt, interpretace a kontext. Nakonec byly

rozebrány pojmy radikalismus, extrémismus a terorismus popsán vztah

terorismu s médii.

Cílem části „Metodika“ a „Výsledky“ této práce je v první řadě

specifikovat konkrétní vybrané případy českých teroristů a zkoumaná média.

Následně stanovit hodnotící markanty a stanovit hypotézy. Rovněž specifikovat

metodiku sběru dat. Dále charakterizovat použité výzkumné metody a

zdůvodnit jejich použití. Hlavním cílem praktické části bude pomocí

komparativní analýzy tří vybraných případů terorismu v českém prostředí

zjistit, zda existují odlišnosti v tom, jakým způsobem o těchto jednotlivých

případech informovala vybraná média. Za použití analýzy mediálního obsahu

článků vybraných médií na základě níže stanovených markant bude na závěr

možno porovnat, jestli se mediální sdělení produkované veřejnoprávními médii

liší od mediálních sdělení produkovanými soukromými médii. Nakonec budou

výsledky výzkumu analyzovány, a tím bude možno potvrdit nebo vyvrátit níže

stanovené hypotézy.
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Cíle této práce v bodech:

Přehled současného stavu:

- Uvedení relevantních faktů a informací z dostupných zdrojů jako

fundament pro praktickou část práce.

- Vymezení základních pojmů média a masová média.

- Specifikace typů médií a charakteristika klasických a nových médií.

- Vymezení pojmů radikalismus, extrémismus, terorismus.

Metodika a Výsledky

- Specifikovat konkrétní případy a zkoumaná média.

- Stanovit hodnotící markanty a hypotézy.

- Popsat metodiku sběru dat a charakterizovat výzkumné metody.

- Provést komparativní analýzu tří vybraných případů.

- Provést analýzu mediálního obsahu dostupných článků.

- Interpretovat výsledky výzkumu a tím potvrdit či vyvrátit stanovené

hypotézy.

2.2 Hypotézy

První hypotéza byla stanovena na základě předpokladu, že se soukromá


[…]


medializace jejich případů. Tomuto nahrává i fakt, že všechna zkoumaná média

neuváděla v rámci svých článků žádné komentáře, subjektivní hodnocení ani jiné

názory, a pokud ano, byly patřičným způsobem odděleny od zprávy, nebo se

jednalo o samostatný článek.

Tento závěr je možné podpořit i daty ohledně „clickbait“, získanými

výzkumem. Pokud by zkoumaná média chtěla záměrně působit na čtenáře, velmi

pravděpodobně by byly nalezeny články se zavádějícími titulky, které jsou při

prvním kontaktu čtenáře s článkem to první, s čím je konfrontován, a co má za

úkol získat jeho pozornost. Toto však výzkumem prokázáno nebylo, právě

naopak. Ani jeden ze 131 nalezených a analyzovaných webových článků

neobsahoval upravené zavádějící titulky (jak již bylo prezentováno výše).

103

Ačkoliv lze souhlasit s názory, které uvádí Reifová (2004), že „objektivita

zůstane vždy relativní“, a McQuail (1992), že „nelze dosáhnout naprosté objektivity“,

jenž jsou z filozofického hlediska zcela jistě pravdivé, z dat získaných výzkumem

vyplývá, že všechna zkoumaná média publikovala články, které nebyly žádným

zásadním způsobem zkreslovány, a tudíž lze předpokládat velkou míru

objektivity. V případu kauzy Silovský byly v rámci výzkumu nalezeny články

publikované serverem Novinky.cz (2017), které poskytují přímo textový přepis

soudních líčení. Tyto byly zároveň i nejobsáhlejší. Tvrzení Scheufela a

Tewksburyho (2007), že „nelze očekávat, že žurnalistika je o čistém přenosu informace.

V aktuální době se role médií v popisu a zprostředkování reality pozvolna přesouvá z

pasivní pozice vypravěče a komentátora do aktivní pozice, kdy média mohou realitu

formovat, a tím také formovat veřejné mínění do míry, kdy se pojetí reality médii stává

důležitějším než realita sama.“ je sice v obecném pojetí pravdivé, nicméně výsledky

výzkumu opět dokazují, že zkoumaná média poskytovala mediální sdělení

relativně vysoké objektivity. Spíše než s uvedeným výrokem, je možné v tomto

případě souhlasit s teorií „framingu“, kterou Sheufel a Tewksbury popisují, jako

„zasazování události do kontextu“ a vychází z názoru, že „člověk nikdy nemůže znát

a chápat všechny souvislosti světa, a tudíž mu mají být nové informace podávány již

‚zarámované‘ do kontextu žurnalistou, který je na dané téma specializovaný. To s sebou

nese nezbytnou redukci informací za účelem zprostředkování nejdůležitějších aspektů

zprávy, která slouží ke stravitelnosti zprávy spíše než pokroucení informace.“

H3 „Předpokládáme, že veřejnoprávní média informují o případech

českých teroristů detailněji než soukromá média, a že veřejnoprávní média se

vyhýbají předkládání záměrně upravených mediálních sdělení“.
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Poslední hypotéza byla výsledky výzkumu vyvrácena. Analyzovaná

data nepotvrdily, že by veřejnoprávní média obecně informovala o případech

českých teroristů detailněji než média soukromá, ani že by se vyhýbala

předkládání záměrně upravených mediálních sdělení jakkoliv více než média

soukromá. V rámci některých kauzy Balda skutečně veřejnoprávní média

produkovala detailnější mediální sdělení než média soukromá, nicméně v rámci

jiných kauz měla dominantnější úlohu média soukromá. Kvalita předkládaných

sdělení byla v případě soukromých médií naprosto srovnatelná s kvalitou

mediálních sdělení veřejnoprávních médií.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo prostřednictvím dostupné literatury

uvést relevantní fakta a poskytnout potřebné podklady, především se jednalo o

vymezení základních pojmů média a masová média, uvedení jednotlivých typů

médií a charakteristiku klasických a nových typů médií. Dále byla pozornost

věnována souvisejícím pojmům fakt, interpretace a kontext. Byly rozebrány

pojmy radikalismus, extrémismus a terorismus popsán vztah terorismu s médii.

Dalším cílem bylo specifikovat konkrétní vybrané případy českých teroristů a

zkoumaná média. Následně stanovit hodnotící markanty a hypotézy. Rovněž

specifikovat metodiku sběru dat, charakterizovat použité výzkumné metody a

zdůvodnit jejich použití.

Hlavním cílem práce bylo pomocí komparativní analýzy tří vybraných

případů terorismu v českém prostředí zjistit, zda existují odlišnosti v tom, jakým

způsobem o těchto jednotlivých případech informovala vybraná média. Za

použití analýzy mediálního obsahu článků vybraných médií pak zjistit, jestli se

mediální sdělení produkované veřejnoprávními médii liší od mediálních sdělení

produkovanými soukromými médii.

Všechny tyto cíle byly splněny a v závěrečné diskuzi byly 2 hypotézy

vyvráceny a 1 potvrzena.

Tato práce přinesla detailnější pohled na problematiku terorismus

v České republice a tvorbu mediálního obrazu domácích teroristů. Výsledky

výzkumu potvrdily, že zpravodajství v ČR má relativně vysokou úroveň

objektivnosti. Ukázalo se, že kvalita zpravodajství veřejnoprávních a

soukromých médií je na stejné vysoké úrovni. Data uvedená v této práci mohou

být přínosem pro další výzkum problematiky médií a terorismu, stejně jako pro

práci tiskových mluvčí Policie ČR a Vězeňské služby ČR.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

ČT – Česká televize

ČTK – Česká tisková kancelář

IS, ISIL, ISIS – Islámský stát

PČR – Policie České republiky

MVČR – Ministerstvo vnitra České republiky
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