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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kocián Jméno: Marek Osobní číslo: 492519
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Obraz domácích teroristů v českém mediálním světě

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete pojem stereotypizace pachatele v kontextu vaší práce.

2. Uveďte, jakým způsobem se měnila aktivita médií ve vztahu k popisovaným kauzám.

3. Uveďte možnosti využití výsledků vaší práce.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student Marek Kocián předložil práci na aktuální téma, které se zabývá obrazem pachatelů teroristických činů na
území České republiky v mediálním prostředí. Z hlediska aktuálnosti se jedná o téma, které má vysokou
celospolečenskou relevanci a jeho zpracování jako diplomové práce je vhodné. Student práci klasicky rozdělil na
teoretickou a praktickou část. Obě následně tvoří integrální celek. Celkový rozsah práce je adekvátní (122 stran).
Teoretická pasáž přiměřeně rozvádí základní mediální platformy, které zprostředkovávají informační sdělení. V této
části práce kvituji přehlednost a přiměřenou stručnost. Informace jsou logicky členěny a přirozeně připravují základ
následné praktické části textu. Za přínosné hodnotím uvedení základních teorií významu mediálního sdělení. V
teoretické části student velmi dobře využil práci se sekundární literaturou. Své tvrzení, tak adekvátně podkládá
odkazy na externí zdroje. Zadání teoretické části student Kocián splnil. V rámci praktické části práce byla provedena
komparace vybraných teroristických činů na našem území. Student řádně uvádí důvody výběru kauz, a ty přehledně
komentuje. Samotná praktická pasáž je poté založená na metodě komparace. Ta díky stanovení stejných hodnotících
markerů u vybraných kauz byla naplněna. Kladně hodnotím dostatečný počet shodných znaků (počet, clickbait,
rozsah, News a Advertising). Samotný vlastní výzkum Kocián přehledně zobrazil do grafů a okomentoval. Výsledky
práce jsou přehlednou analýzou mediálního obrazu určité skupiny pachatelů, kteří jsou výrazně medializováni.
Závěry, které Kocián předkládá jsou podložené teoretickým i praktickým výzkumem. Určitou nevýhodou výsledků je
jejich osamocenost, vzhledem k nízkému počtu analyzovaných činů, které nejsou na našem území běžné. Doporučuji
práci k úspěšné obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Václav Adámek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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